Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 93/2017

Manifesta aplauso pelo início das
atividades educacionais da Escola
Católica Querigma, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Comunidade Católica Querigma reúne membros consagrados

de Vida e Aliança e a Espiritualidade Missionária, desde 1977.

A Escola Católica Querigma, cujo Objetivo é educar para a Vida e

para Deus, deixando transparecer a identidade Católica e de obediência ao
Papa e ao autêntico Magistério da Igreja e conservar os valores da família
tradicional.

A Escola Católica Querigma atua há mais de 17 anos na cidade

de São Carlos-SP e, em 2017, iniciou suas atividades de evangelização e
formação cristã católica através da educação em nosso município, inaugurando
neste mês de janeiro, uma escola de ensino fundamental e médio. Com uma
proposta pedagógica que oferece um ensino fiel à doutrina da Igreja Católica
Apostólica Romana, não quer ser apenas uma escola particular, mas atender a
toda comunidade que deseja Jesus Cristo.

Os desafios da Escola Católica Querigma, por acreditar em nosso

Povo, é motivo de grande honra a todos nós Barbarenses e nos faz sentirmos
enaltecidos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o a
Escola Católica Querigma, através de sua Diretora, Missionária Sra. Marina
Silveira Palhares.

Escola Católica Querigma, Rua Professora Luiza Terezinha de

Arruda, nº 175, Vila Tereza.

             Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de fevereiro de 2017.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

                  - Vereador Líder Solidariedade-